6
10

[bookmark: _GoBack][image: ]
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ
«ЦЕНТР ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ»

ПРИКАЗ № 13/01-П-
« ___ »  ___________ 2024 года	г. Ханты-Мансийск
Об утверждении Инструкции
о порядке действий работников
бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр имущественных отношений» при угрозе (возникновении) террористического акта

Руководствуясь частью 3.1 статьи 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и в целях реализации требования к антитеррористической защищенности объектов бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр имущественных отношений»,

    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке действий работников бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр имущественных отношений» при угрозе (возникновении) террористического акта.
2. Отделу делопроизводства и кадровой работы:
- ознакомить с настоящим приказом работников бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр имущественных отношений» посредством системы автоматизации делопроизводства и электронного документооборота «Дело»;
- вновь принятых работников ознакомить с настоящим приказом под подпись.
3. Признать утратившими силу приказы бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр имущественных отношений»:
от 26.05.2017 № 44 «Об утверждении и введении в действие Инструкции по противодействию терроризму»;
от 26.07.2017 № 46 «Об утверждении и введении в действие Инструкции по обеспечению безопасности»;
от 26.05.2017 № 47 «Об утверждении и введении в действие Инструкции по действиям при угрозах террористического характера».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора.

Директор                                                                                        Ю.М. Семенкова

Приложение
к приказу бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
 «Центр имущественных отношений»
«___» ____________ 2024 г. № 13/01-П-____

Инструкция
о порядке действий работников бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр имущественных отношений» при угрозе (возникновении) террористического акта

1. Общие положения

Инструкция о порядке действий работников бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр имущественных отношений» (далее – Учреждение) при угрозе (возникновении) террористического акта (далее – Инструкция) подготовлена в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный округ) в сфере противодействия терроризма, Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
 Инструкция разработана в целях обеспечения антитеррористической безопасности объектов Учреждения и устанавливает порядок действий работников Учреждения при угрозе (возникновении) террористического акта, в том числе руководства (далее – директор).
В настоящей инструкции применяются следующие основные понятия, относящиеся к сфере противодействия терроризму:
Террористический акт - совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности органов власти или международных организаций либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения указанных действий в тех же целях.
Антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования федеральной территории, поселения, муниципального округа или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.
Объект – здания, в которых работают работники Учреждения.

2. Действия руководства и работников Учреждения при угрозе (возникновении) террористического акта

2.1. Директор Учреждения с получением сообщения об угрозе (возникновении) террористического акта обязан:
- дать указание о сообщении на единый номер вызова экстренных служб «112» о поступлении угрозы;
- оценить реальность угрозы для работников, посетителей и объекта в целом;
- поставить задачу работникам на ограничение доступа посетителей на территорию объекта, обязать их немедленно докладывать при обнаружении подозрительных лиц (предметов);
- организовать экстренную эвакуацию посетителей и работников Учреждения. При оповещении посетителей об эвакуации с целью недопущения паники следует употреблять формы сообщения, не раскрывающие истинного характера угрозы и причины эвакуации;
- с прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить обстановку, передать управление её руководителю и далее действовать по его указанию, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной группой мероприятий.
2.2. Работник Учреждения, непосредственно получивший сообщение об угрозе (возникновении) террористического акта, обязан:
2.2.1. При получении сообщения от анонимного источника по телефону:
- зафиксировать точное время начала разговора и его продолжительность;
- постараться дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге;
- не распространяться о факте разговора и его содержании, максимально ограничить число людей, владеющих полученной информацией;
- обеспечить немедленную передачу полученной по телефону информации директору Учреждения;
- далее действовать по указанию директора Учреждения.
По ходу разговора по возможности отметить пол, возраст звонившего и особенности его (ее) речи:
- голос: громкий (тихий), низкий (высокий);
- темп речи: быстрая (медленная);
- произношение: отчетливое, искаженное, с заиканием, шепелявое, с акцентом или диалектом;
- манера речи: развязная, с издевкой, с нецензурными выражениями;
- звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного транспорта, звуки теле – или радиоаппаратуры, голоса, другое);
- характер звонка (городской или междугородный).
В ходе разговора постараться получить ответы на следующие вопросы:
- куда, кому, по какому телефону звонит этот человек?
- какие конкретные требования он (она) выдвигает?
- выдвигает требования он (она) лично, выступает в роли посредника или представляет какую-либо группу лиц?
- на каких условиях он (она) или они согласны отказаться от задуманного?
- как и когда с ним (с ней) можно связаться?
- кому вы можете или должны сообщить об этом звонке?
2.2.2. При поступлении угрозы в письменном виде (по почте и в различного рода анонимных материалах (записках, надписях, информации на диске и т.д.):
- обращаться максимально осторожно с полученным материалом, стараться не оставлять на нем отпечатков своих пальцев;
- не сшивать, не мять, не сгибать и не склеивать документ, не делать пометки (подписи, резолюции, указания);
- сохранить вложения, конверт и упаковку, ничего не выбрасывать;
- не расширять круг лиц, знакомившихся с содержанием документа;
- незамедлительно сообщить о поступлении документа директору Учреждения и на единый номер вызова экстренных служб «112».
Угрозы в письменной форме могут поступить в Учреждение как по почтовому каналу, так и в результате обнаружения различного рода анонимных материалов (записки, надписи, информация, информация на диске, и др.).
2.3. Работникам Учреждения с получением сообщения об угрозе (возникновении) террористического акта:
- подготовиться к эвакуации, организовать вывод посетителей с объекта, соблюдая меры предосторожности;
- действовать по распоряжению директора Учреждения с учетом сложившейся обстановки.

3. Действия руководства и работников Учреждения при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство

3.1. Директор Учреждения с получением информации об обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство, на территории объекта или в непосредственной близости от него обязан:
- оценить обстановку и полученную информацию;
- дать указание о сообщении на единый номер вызова экстренных служб «112» о поступлении угрозы;
- до прибытия оперативной группы организовать на безопасном расстоянии оцепление места нахождения подозрительного предмета, в соответствии с Таблицей;
- оградить и перекрыть доступ посетителей и работников объекта к месту обнаружения подозрительного предмета;
- отдать распоряжение о запрещении пользоваться радио- и мобильной связью вблизи обнаруженного предмета;
- отдать распоряжение о подготовке к эвакуации, выключении электроприборов и электрооборудования, о нераспространении сведений о сложившейся ситуации, недопущении паники и самостоятельных действий работников Учреждения и посетителей;
- дождаться прибытия представителей правоохранительных органов, указать место расположения подозрительного предмета, время и обстоятельства обнаружения;
- с прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить обстановку, передать управление её руководителю и далее действовать по его указанию, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной группой мероприятий.

Таблица

Рекомендуемые расстояния удаления и оцепления при обнаружении взрывного устройства или предмета, похожего на взрывное устройство:
	Граната РГД-5
	не менее 50 м

	Граната Ф-1
	не менее 200 м

	Тротиловая шашка массой 200
	45 м

	Тротиловая шашка массой 400
	55 м

	Пивная банка 0,33 л
	60 м

	Мина МОН-50
	85 м

	Чемодан (кейс)
	230 м

	Дорожный чемодан
	350 м

	Автомобиль типа "Жигули"
	460 м

	Автомобиль типа "Волга"
	580 м

	Микроавтобус
	920 м

	Грузовая автомашина (фургон)
	1240м

3.2. Работник Учреждения, непосредственно обнаруживший предмет, похожий на взрывное устройство, на территории объекта или в непосредственной близости от него обязан:
- немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета директору Учреждения;
- по указанию директора Учреждения сообщить об обнаружении предмета и угрозе взрыва на единый номер вызова экстренных служб «112»;
- не трогать, не подходить, не передвигать обнаруженный подозрительный предмет;
- не сообщать о происшествии никому, кроме тех, кому необходимо знать о случившемся, чтобы не создавать панику.
3.3. Работники Учреждения с получением информации об обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство, на территории объекта или в непосредственной близости от него обязаны:
- не нарушать (не трогать, не перемещать, не открывать) целостность обнаруженных предметов;
- не предпринимать самостоятельных мер по их обезвреживанию, не пользоваться сотовыми телефонами;
- выключить электроприборы, проверить наличие и состояние средств оказания первой медицинской помощи;
- подготовиться к эвакуации, организовать вывод посетителей, соблюдая меры предосторожности.

4. Действия при захвате заложников на объекте

4.1. Директор с получением информации о захвате заложников на территории объекта обязан:
- немедленно сообщить о случившемся на единый номер вызова экстренных служб «112»;
- не вступать в переговоры с террористами по своей инициативе;
- выполнять требования преступников, если это не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей;
- не рисковать жизнью окружающих и своей собственной;
- не провоцировать действия, могущие повлечь за собой применение террористами оружия;
- обеспечить беспрепятственный проезд (проход) к месту происшествия сотрудников правоохранительных органов.
4.2. Работники Учреждения при захвате заложников на территории объекта обязаны:
- не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам;
- по своей инициативе не вступать в переговоры с террористами;
- постараться запомнить приметы преступников, одежду, имена, клички, особенности речи и манеры поведения, тематику разговоров, вооружение, средства передвижения;
- при необходимости выполнять требования нападающих, действовать с максимальной задержкой, но без риска для жизни окружающих и своей собственной.
При проведении специальными службами операции по освобождению от преступников директор и работники Учреждения, а также посетители обязаны неукоснительно соблюдать следующие требования:
- лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не передвигаться;
- не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них;
- если есть возможность, держаться подальше от проемов дверей и окон;
- при ранении постараться не передвигаться.
image1.jpg